
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Craffu Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 22 
Mehefin 2018 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU, DYDD 
IAU, 28 MEHEFIN 2018 am 10.00 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
CYNHELIR SESIWN BRIFFIO AR GYFER YR AELODAU ETHOLEDIG AM 9.15 A.M. YN 
UNION O FLAEN Y CYFARFOD 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  (Tudalennau 7 - 8) 

 Ethol Is-Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor 2018/19 (gweler 
ynghlwm gopi o ddisgrifiad swydd ar gyfer Aelod Craffu a Chadeirydd / Is-
Gadeirydd)  
 

10am 

4 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 9 - 28) 

 Derbyn cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Craffu Partneriaethau (copïau 
ynghlwm): 
 

(i) 13 Ebrill 2018 
(ii) 3 Mai 2018 

 
10.05am – 10.10am 

 

6 CYLLIDEBAU CYFUN (IECHYD A GOFAL CYMDEITHASOL)  (Tudalennau 
29 - 40) 

 I ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cyllid (copi ynghlwm) sydd yn 
diweddaru’r Pwyllgor am gynnydd hyd yn hyn wrth ddatblygu a sefydlu 
cyllidebau cyfun ar draws gogledd Cymru yn unol â gofynion Rhan 9 Deddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014.  
 

10.10am – 10.45am 
 

EGWYL 10.45am - 11am 
 
7 CYD-BWYLLGOR CRAFFU AR GYFER Y BWRDD GWASANAETHAU 

CYHOEDDUS  (Tudalennau 41 - 90) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm) sydd yn diweddaru’r aelodau am gynnydd tuag at sefydlu 
cydbwyllgor craffu ar gyfer Cynghorau Conwy a Sir Ddinbych er mwyn craffu 
ar y cyd-fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.    Gofynnir i’r Pwyllgor hefyd 
ystyried y cylch gorchwyl drafft a'r rheolau gweithredu ar gyfer y cydbwyllgor 
craffu. 
 

11am – 11.30am 
 

8 RHAGLEN WAITH CRAFFU  (Tudalennau 91 - 108) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu  (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r diweddaraf i’r aelodau 
ar faterion perthnasol. 
 

11.30am – 11.45am 
 

9 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU   

 Derbyn diweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar wahanol Fyrddau a 
Grwpiau’r Cyngor. 
 

11.45am – 12pm 
 

 
AELODAETH 



 

 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-
Jones (Cadeirydd) 
 

 

Joan Butterfield 
Gareth Davies 
Hugh Irving 
Pat Jones 
Christine Marston 
 

Melvyn Mile 
Andrew Thomas 
Rhys Thomas 
David Williams 
Emrys Wynne 
 

 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Tudalen 7

Eitem Agenda 3



Tudalen 8



 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU  
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell Gynadledda 
1A, Neuadd y Sir, Rhuthun, dydd Gwener, 13 Ebrill 2018 am 10.00am.  
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Gareth Davies, Hugh Irving, Christine Marston, Melvyn 
Mile, Rhys Thomas ac Emrys Wynne (Is-Gadeirydd) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Cydlynydd Craffu (RE) a’r Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd (KE) 
 
Yn cynrychioli Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) yn y cyfarfod oedd:  
Cyfarwyddwr Ardal:  Ardal Ganolog (BJ), Cyfarwyddwr Ardal Cynorthwyol Gofal Sylfaenol 
a Chomisiynu (CD), Cyfarwyddwr Therapïau Gwasanaethau Clinigol (GE) a’r 
Cyfarwyddwr Ardal Cynorthwyol Gwasanaethau Cymunedol - Canolog (AK) 

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones 
(Cadeirydd), Pat Jones a David Williams.   

Cyn dechrau’r busnes roedd yr Is-Gadeirydd ac aelodau’r Pwyllgor yn dymuno 
anfon dymuniadau gorau a gwellhad buan a llawn i’r Cadeirydd.   

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Gareth Davies gysylltiad personol ag eitemau 5, 6 a 7 
gan ei fod yn gweithio i Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr. 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 
14 Rhagfyr 2017. 
 
Gan gyfeirio at Strategaeth Digartrefedd Sir Ddinbych a Chynllun Cefnogi Pobl / 
Atal Digartrefedd Sir Ddinbych gofynnodd y Cynghorydd Butterfield a oedd gan yr 
Awdurdod bolisi’n diffinio preswyliad.  Ymatebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: 
Cymunedau gan ddweud bod ‘preswyliad’ yn cael ei gynnwys o fewn nifer o 
fframweithiau deddfwriaethol ac roedd yn rhaid ysty
[...]
munedol ar lunio ysbytai cymuned yn y sir yn y 
dyfodol. 

8 RHAGLEN WAITH CRAFFU  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn gofyn 
i’r Aelodau adolygu Rhaglen Gwaith y Pwyllgor a rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol.  Atgoffodd y Pwyllgor bod y cyfarfod nesaf wedi’i drefnu i’w gynnal yn y 
Rhyl i ymweld ag uned Un Pwynt Mynediad yn Nhŷ Russell. 
 
Amlygodd y Cydlynydd Craffu'r dair eitem ar y rhaglen ar gyfer Pwyllgor Craffu 
Partneriaeth mis Mai: 

 Strategaeth Digartrefedd a Chynllun Atal 

 Cyllidebau Cyfun (Iechyd a Gofal Cymdeithasol) a 

 Chyllidebau Cefnogi i Bobl sy’n Gymwys ar gyfer Cynllun Gofal a 
Chefnogaeth.   

Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau bod yr eitemau ar 
gyllidebau digartrefedd a chefnogaeth yn sylweddol, felly mae’n bosibl y bydd y 

Tudalen 19



Pwyllgor yn dymuno gohirio’r eitem ar gyllidebau cyfun nes y cyfarfod ym mis 
Mehefin.  
 
Gofynnodd y Cynghorydd Butterfield i’r grant digartrefedd £1 miliwn gan 
Lywodraeth Cymru gael ei gynnwys yn yr adroddiad digartrefedd.   
 
Hysbysodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau y Pwyllgor bod Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr yn disgwyl i un o’r adroddiadau ar y gwersi a ddysgwyd 
ynglŷn â Ward Tawelfan gael ei gyhoeddi ar 3 Mai 2018.  Cytunodd y Pwyllgor i alw 
cyfarfod Pwyllgor Craffu Partneriaethau arbennig o fewn wythnos o’i gyhoeddi er 
mwyn ystyried yr adroddiad yn llawn.    Hefyd, cytunwyd y dylai’r cyfarfod arbennig 
gael ei gynnal yn y Rhyl er mwyn ymweld â safle’r ysbyty cymuned Gogledd Sir 
Ddinbych arfaethedig.   
 
Wrth gyfeirio’n ôl at yr adroddiad dywedodd y Cydlynydd Craffu: 

 atodiad 3 - Cynllun Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet – er gwybodaeth ac  

 atodiad 4 yn rhoi diweddariad ar benderfyniadau’r Pwyllgor. 
 
Roedd Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Partneriaethau wedi gofyn i gyfarfod mis Medi 
gael ei newid o 13 i 20 er mwyn iddi allu mynychu. Cytunodd y Pwyllgor i’r gohiriad. 

 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar yr uchod: 

(i) Cadarnhau rhaglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor;  
(ii) Galw cyfarfod arbennig ar gyfer yr wythnos yn dechrau 10 Mai 2018 i 

adolygu adroddiad Tawelfan a 
(iii)Newid dyddiad mis Medi’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau i 20 Medi. 

 
 

9 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  
 
Dywedodd y Cynghorydd Hugh Irving fod ganddo gyfarfod yr wythnos ddilynol ar 
gyfer paratoi rhaglen ar gyfer llinellau ymholiad Her Gwasanaeth.   
 
Daeth y cyfarfod i ben am 13.04 

Tudalen 20



 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Ty Russell, Y Rhyl, Dydd Iau, 3 Mai 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorwyr Joan Butterfield, Gareth Davies, Pat Jones, Christine Marston, Melvyn Mile, 
Andrew Thomas, Rhys Thomas ac Emrys Wynne (Is-Gadeirydd, yn y Gadair) 
 
Yr Aelod Cabinet Arweiniol – roedd y Cynghorydd Bobby Feeley yn bresennol ar gyfer 
Eitemau 4 a 5 ar y Rhaglen   
 
Arsylwyr – Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Meirick Davies, Glenn Swingler, Tony Thomas 
a Cheryl Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG), Pennaeth Gwasanaethau Cymorth Cymunedol (PG), Swyddog 
Comisiynu Atal Digartrefedd (LD), Rheolwr Tîm - Datrysiadau Tai a Chefnogi Pobl (CO), 
Pen Reolwr: Gwasanaethau Cymorth Cymunedol (CCN), Cydlynydd Craffu (RE) a 
Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 

 
PWYNTIAU O RYBUDD 
 
(i) yn absenoldeb y Cadeirydd - y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones, fe wnaeth 

yr Is-Gadeirydd – y Cynghorydd Emrys Wynne gadeirio’r cyfarfod 
(ii) cyfleoedd y Cydlynydd Craffu werthfawrogiad y Cynghorydd Chamberlain-Jones am 

yr holl negeseuon a gafodd dros yr ychydig wythnosau diwethaf, a dymunodd y 
Pwyllgor yn dda iddi ac adferiad buan 

(iii) croesawyd pawb a oedd yn bresennol a rhoddwyd sylw arbennig i Judith 
Greenhalgh, y Prif Weithredwr, a oedd yn mynychu ei chyfarfod cyntaf o’r Pwyllgor. 

 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Hugh Irving a David 
Williams a Nicola Stubbins (Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau) 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
 
 

Tudalen 21



4 DIWEDDARIAD AR Y CYNLLUN GWEITHREDU ATAL DIGARTREFEDD  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth yr 
adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol), yn diweddaru aelodau ar gynnydd 
gweithredu Cynllun Gweithredu Atal Digartrefedd, ar gais y Pwyllgor yn ei gyfarfod 
Tachwedd 2017. Atgoffodd aelodau o'r newidiadau mawr a gyflwynwyd gan Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, a'r ffocws ar fesurau atal ac 

ymyrryd o ran digartrefedd, gan dynnu sylw at y ffaith bod y broblem wedi'i dwysáu 

oherwydd caledi parhaus a newidiadau lles, yn cynnwys Credyd Cynhwysol. 
 
Tynnwyd sylw’r Aelodau at y diweddariad a’r camau gweithredu allweddol dros y 
ddwy flynedd nesaf, fel y manylir yn yr atodiad i’r adroddiad, a ymgorfforodd y 
camau gweithredu a oedd yn ofynnol yn Strategaeth Atal Digartrefedd Sir Ddinbych 
a Chynllun Blynyddol Atal Digartrefedd / Cefnogi Pobl Sir Ddinbych, gyda ffocws ar 
feysydd blaenoriaeth, fel yr argymhellir gan Swyddfa Archwilio Cymru.  
Pwysleisiwyd yr angen i’r Cyngor weithio mewn partneriaeth gyda sefydliadau 
mewnol ac allanol, er mwyn cyflawni’r nodau hynny. 
 
Gan ymateb i gwestiynau aelodau, fe wnaeth yr Aelod Arweiniol, Pennaeth y 
Gwasanaethau Cymorth Cymunedol, Rheolwr Tîm Datrysiadau Tai a Chefnogi 
Pobl, a Swyddog Comisiynu Atal Digartrefedd - 
 

 gadarnhau bod arian grant Cefnogi Pobl i fynd i’r afael â digartrefedd wedi’i 
ddiogelu ar gyfer 2018/19 a byddai’n parhau y tu hwnt i hwnnw – fodd bynnag, 
fel rhan o’r newidiadau cyllid arfaethedig yn y dyfodol, roedd mwy o bwyslais ar 
ymyrraeth yn cael ei ragnodi gan Lywodraeth Cymru ac roedd ansicrwydd 
ynghylch pwy fyddai’n dosbarthu’r ‘uwch grant’ a sut y byddai’n cael ei ddyra
[...]
asiadau’n amlinellu proses y Cyngor ar gyfer delio â 
cheisiadau grant, a’i berfformiad wrth brosesu a darparu addasiadau cartref sy’n 
gysylltiedig â grant (i gynnwys gwybodaeth am y Gwasanaeth Gofal a Thrwsio, 
y nifer sy'n manteisio ar ei wasanaethau a manylion cyfraniad ariannol y Cyngor 
tuag at y gwasanaeth). 

 
Roedd Aelodau’n awyddus i adolygu effaith y newidiadau a chynnydd wrth 
ddatblygu, hyrwyddo a chyflwyno cyllidebau cymorth i bobl gymwys mewn tua 
deuddeg mis.  Awgrymwyd hefyd y byddai’n ddefnyddiol cynnwys arolwg boddhad 
defnyddwyr gwasanaeth ac astudiaethau achos fel esiamplau.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn - 
 
(a) cadarnhau ei fod wedi darllen a deall y newidiadau i’w gwneud; 
 
(b) wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o Effaith ar Les (Atodiad 1 yr 

adroddiad) fel rhan o'i ystyriaethau; 
 

Tudalen 25



(c) gofyn am adroddiad cynnydd ar Gyllidebau Cymorth i Bobl ag Anghenion 
Gofal a Chymorth cymwys, i’w gyflwyno i'r Pwyllgor yn ei gyfarfod ym Mai 
2019, a 

 
(d) gofyn bod adroddiad gwybodaeth ar Grant Cyfleusterau i’r Anabl/ 

Gwasanaeth Addasiadau’n cael ei roi i’r Pwyllgor cyn y cyfarfod nesaf ym 
Mehefin 2018. 

 
6 RHAGLEN WAITH CRAFFU  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a gylchredwyd ymlaen llaw) sy’n gofyn 
i’r Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol.   
 
Yn ystod y drafodaeth - 
 

 cadarnhawyd y byddai adroddiadau y gofynnwyd amdanynt gan y Pwyllgor o 
dan eitemau rhaglen blaenorol yn cael eu hychwanegu at y rhaglen waith 

 cytunodd aelodau i ganslo’r cyfarfod arbennig a drefnwyd ar gyfer 11 Mai i 
drafod canfyddiadau adroddiad HASCAS ar Ward Tawelfan yn Ysbyty Glan 
Clwyd, gan nad oedd y Bwrdd Iechyd mewn sefyllfa i anfon cynrychiolwyr.  
Oherwydd maint a natur yr adroddiad, teimlai aelodau y byddai’n fwy addas 
cyfarfod ar sail anffurfiol i’w adolygu a ffurfio cwestiynau er mwyn paratoi ar 
gyfer cyfarfod y dyfodol gyda chynrychiolwyr Bwrdd Iechyd.  Cytunwyd cynnull 
cyfarfod adolygu 10.00 am dydd Mercher 16 Mai 2018 yn Neuadd y Sir, 
Rhuthun, a thra na fyddai’n gyfarfod cyhoeddus, byddai pob cynghorydd yn cael 
gwahoddiad i fod yn bresennol.  Nododd yr Aelodau hefyd y byddai’r Bwrdd 
Iechyd yn trafod canfyddiadau’r adroddiad 12 Gorffennaf 2018 ac felly ni fyddai 
disgwyl iddynt fod mewn sefyllfa i anfon cynrychiolwyr i gyfarfod y Pwyllgor hyd 
nes ar ôl y dyddiad hwnnw 

 ail-gadarnhawyd eitemau ar y rhaglen waith ar gyfer cyfarfod Mehefin, ond 
nodwyd efallai nad oedd digon o gynnydd wedi’i wneud ar y Bartneriaeth TCC er 
mwyn rhoi adroddiad ystyrlon ar yr adeg honno - byddai’r Cydlynydd Craffu’n 
gwneud ymholiadau pellach ac yn adrodd yn ôl i’r aelodau yn hynny o beth 

 nodwyd nad oedd y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu wedi cyfeirio 
unrhyw faterion at y Pwyllgor yn ystod eu cyfarfod yr wythnos flaenorol, ac 

 yn absenoldeb y Cadeirydd, a oedd yn gynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp 
Buddsoddi Strategol, ceisiwyd datganiadau o ddiddordeb ar gyfer cael rhywun 
arall dros dro  Fe wnaeth y Cynghorwyr Joan Butterfield ac Emrys Wynne 
ddatgan diddordeb, ac yn dilyn pleidlais gyfartal, fe wnaeth y Cynghorydd 
Wynne ildio ei ddiddordeb o blaid y Cynghorydd Butterfield. 

 
PENDERFYNWYD – 

 
(a)  yn amodol ar ychwanegu’r eitemau y cytunwyd arnynt yn ystod y cyfarfod, i 

gymeradwyo’r Rhaglen Waith fel y caiff ei manylu yn Atodiad 1 yr adroddiad, 
a 

 
(b) phenodi’r Cynghorydd Joan Butterfield fel cynrychiolydd dros dro’r Pwyllgor 

ar y Grŵp Buddsoddi Strategol, nes y bydd y Cadeirydd yn dychwelyd. 

Tudalen 26



 
7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  

 
Fe wnaeth y Cadeirydd adrodd ynghylch ei bresenoldeb diweddar mewn cyfarfod 
o’r Grŵp Strategol Cymraeg mewn Addysg, lle nodwyd mai'r unig gynrychiolwyr a 
oedd yn bresennol oedd y rhai o ysgolion Cyfrwng Cymraeg.  Tynnwyd sylw at yr 
angen am gynrychiolaeth ehangach o’r ysgolion hynny sy’n cynnig Cymraeg fel ail 
iaith, o ystyried bod ganddynt rôl bwysig i'w chwarae i helpu i fodloni'r targed o 
siaradwyr Cymraeg cynyddol.  Rhoddwyd sylw arbennig i Ysgol Emmanuel, ymhlith 
eraill. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad ar lafar. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.15pm. 
 

Tudalen 27



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:    Pwyllgor Craffu Partneriaethau  
 
Dyddiad y Cyfarfod:   28 Mehefin 2018 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cynghorydd Bobby Feeley / Nicola Stubbins 
 
Awdur yr Adroddiad:   Richard Weigh, Pennaeth Cyllid  
 
Teitl:      Iechyd a Gofal Cymdeithasol – Diweddariad Cyllideb 
     Gyfun 
 

 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 
 Darparu diweddariad pellach i aelodau’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau ar waith sy’n 
datblygu i sefydlu cyllidebau cyfun ar draws Gogledd Cymru fel bo’r angen ar gyfer 
swyddogaethau penodol yn Rhan 9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014, gan gynnwys gweithredu swyddogaethau llety cartrefi gofal. 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
  
 Fel uchod ac i ymateb i gais y Pwyllgor fis Tachwedd diwethaf i gael diweddariad am 

gyllidebau cyfun.  
 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 
3.1 Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o’r Effaith 

ar Les (Atodiad 1) fel rhan o’i ystyriaethau. 
 
3.2  Bod y Pwyllgor yn nodi’r diweddariad diweddaraf a’r gwaith sy’n cael ei ddatblygu i 

gynhyrchu gwybodaeth ariannol rhanbarthol (cronfa rhannu heb risg).  
 
4. Manylion yr Adroddiad 

  
4.1  Roedd adroddiad blaenorol i’r Pwyllgor (2 Tachwedd 2017) yn nodi nifer o ganlyniadau 

neu ddatblygiadau yn y rhanbarth o ran y rhaglen integreiddio gofal cymdeithasol ac 
iechyd. Roedd cytundebau allweddol a adroddwyd yn cynnwys: 

 

 Datblygu cytundeb integreiddio rhanbarthol sy’n dynodi ymrwymiad pob 
partner i gydweithredu ac integreiddio gwasanaethau lle bo’n briodol. 

 Datblygu cytundeb partneriaeth ar gyfer y Gronfa Gofal Canolraddol   
 
4.2 Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 1a, 
Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 28 Mehefin 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Gareth Davies, Pat Jones, Christine Marston, 
Melvyn Mile, Andrew Thomas, Rhys Thomas ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL: 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Cymunedau; Swyddog Adran 151 / Prif Swyddog Cyllid 
(RW); Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol – Cydweithredfa Gwella Gofal Cymdeithasol 
Gogledd Cymru (BJE); Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP); Cydlynydd Craffu 
(RhE) a’r Gweinyddwr Pwyllgorau (RhTJ) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain Jones 
(Cadeirydd), Huw Irving a David Williams. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o gysylltiad personol na rhagfarnus. 
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Yn absenoldeb y cadeirydd, y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones, gofynnodd 
y Cydlynydd Craffu (SC) am enwebiadau ar gyfer Is-Gadeirydd. Roedd y 
Cynghorydd Emrys Wynne wedi datgan diddordeb mewn gwasanaethu fel Is-
Gadeirydd y pwyllgor am dymor arall.  Roedd CV a baratowyd ganddo wedi ei 
gylchredeg i holl aelodau’r pwyllgor cyn y cyfarfod. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Melvyn Mile y dylid penodi’r Cynghorydd Wynne yn is-
gadeirydd y pwyllgor am y flwyddyn i ddod. Eiliodd y Cynghorydd Rhys Thomas y 
cynnig. Ni dderbyniwyd enwebiadau eraill a daeth y pwyllgor i benderfyniad unfryd. 
 
Penderfynwyd – penodi’r Cynghorydd Emrys Wynne yn is-gadeirydd y pwyllgor ar 
gyfer blwyddyn y Cyngor 2018-19. 
 
Yn dilyn ei benodiad, diolchodd y Cynghorydd Emrys Wynne i’r pwyllgor, gan 
ddymuno’n dda i’r cadeirydd presennol, y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones 
a dweud ei fod yn gobeithio y byddai hi’n cadeirio cyfarfodydd eto cyn hir. 
Cadeiriodd y Cyng. Wynne weddill y cyfarfod. 
 

4 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys 



 
5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 13 Ebrill a 3 Mai 2018.  Ni chodwyd unrhyw faterion yn ymwneud â chywirdeb. 
 
PENDERFYNWYD: y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a 
gynhaliwyd ar 13 Ebrill a 3 Mai fel cofnod cywir. 
 
Materion yn codi: 
 
Gan ymateb i bryderon y Cynghorydd Rhys Thomas ar y lleihad yn nifer y gwlâu yn 
Ysbyty Cymuned Dinbych, rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol wybod fod y 
wybodaeth ddiweddaraf gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ynglŷn â’r 
ysbyty wedi ei gylchredeg i aelodau’r pwyllgor.  Roedd cynrychiolwyr o’r Bwrdd 
wedi eu gwahodd i fynychu un o gyfarfodydd y Pwyllgor yn y dyfodol, pan fyddai 
gweledigaeth y Bwrdd ar ddyfodol yr ysbyty wedi ei gytuno arno.  Roedd y Pwyllgor 
ar hyn o bryd yn disgwyl cadarnhad ar bryd yr oedd y Bwrdd yn disgwyl i’r 
weledigaeth honno fod ar gael. 
 

6 CYLLIDEBAU CYFUN (IECHYD A GOFAL CYMDEITHASOL)  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol ar gyfer Annibyniaeth a llesiant adroddiad y 
Pennaeth Cyllid (a gylchredwyd eisoes) oedd yn diweddaru’r Pwyllgor ar y gwaith yr 
ymgymerwyd ag o hyd yn hyn i ddatblygu a sefydlu cyllidebau cyfun rhwng y 
Gwasanaeth Iechyd ac Awdurdodau Lleol ar gyfer darpariaeth rhai swyddogaethau 
penodol yn unol â gofynion Adran 9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014, ar draws Gogledd Cymru.  Roedd y gwaith hwn yn cynnwys sefydlu 
cyllideb gyfun ar gyfer 'arfer swyddogaethau llety cartref gofal’. 
 
Er bod y cysyniad o gyllidebau cyfun at swyddogaethau iechyd a gofal 
cymdeithasol yn gymeradwy am mai eu nod oedd i gryfhau darpariaeth gwasanaeth 
trwy integreiddio gwasanaethau, cyngor yr Aelod Arweiniol a’r swyddogion oedd fod 
y gwaith fyddai’n ofynnol i’w sefydlu yn unol â gofynion y Ddeddf yn gymhleth ac yn 
gofyn am gymryd lefel sylweddol o risg oherwydd y meintiau ariannol ynghlwm â’r 
broses.  Yn unol â gofynion y Ddeddf, roedd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol neu 
Fwrdd Adran 9 wedi ei sefydlu i sicrhau cynnydd yn y maes gwaith yma.  Roedd 
peth amheuaeth yn dal i fod gan aelodau Bwrdd o’r Gwasanaeth Iechyd a’r 
Awdurdodau Lleol fel ei gilydd a fyddai gorfodaeth i sefydlu cyllidebau cyfun ar 
gyfer swyddogaethau penodol yn cyflenwi gwasanaethau di-dor gwell ar gyfer 
defnyddwyr gwasanaeth, gan mai tystiolaeth gyfyngedig oedd i gefnogi’r 
ddamcaniaeth hon yn bresennol.  Tra nad oedd y Ddeddf yn benodol am faint y 
‘gronfa’, roedd Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol Llywodraeth 
Cymru yn gynnar yn 2018 wedi cyfeirio at y ffaith y dylai pob ‘cronfa’ fod ar lefel 
ranbarthol yn hytrach nac is-ranbarthol h.y. i gydweddu â’r ardal Bwrdd Iechyd leol 
gyfan yn hytrach na’r ardaloedd a wasanaethir gan is-ranbarthau’r Bwrdd Iechyd, 
neu ‘gronfa’ rhwng pob Awdurdod Lleol unigol a’r Bwrdd Iechyd.  O ganlyniad, 
roedd Awdurdodau Lleol a byrddau iechyd ar draws holl ranbarthau Cymru wedi 
cytuno i ddatblygu cronfa 'rhannu heb risg’.  Roedd y dull hwn yn ddibynnol ar 
weithgaredd i gydgrynhoi gwybodaeth berthnasol ar wariant ar wasanaethau i 



hwyluso dadansoddiad manwl o wariant pob partner, a chynhyrchu adroddiadau i 
brofi ymarferoldeb sefydlu ‘cyllidebau cyfun’ ffurfiol yn y dyfodol.  Dylai’r 
gweithgaredd hwn helpu i adnabod gor/tanwariant posib pob partner yn y meysydd 
‘cyllideb gyfun’ arfaethedig, fyddai’n galluogi mynd i’r afael â unrhyw risgiau’n deillio 
o’r rhain cyn sefydlu ‘cyllidebau cyfun’ ffurfiol.  Roedd manylder a fformat y data a 
oedd yn ofynnol gan bob partner yng Ngogledd Cymru wedi ei gytuno arno, ac 
roedd yn y broses o gael ei gasglu a’i ddadansoddi gan Gyngor Sir Ddinbych fel yr 
Awdurdod Arweiniol penodedig.  
 
Gan ymateb i gwestiynau aelodau, hysbysodd yr Aelod Arweiniol, y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol:  Cymunedau, y Pennaeth Cyllid a’r Pennaeth Cydweithio 
Rhanbarthol – Cydweithredfa Gwella Gofal Cymdeithasol Gogledd Cymru: 
 

 

 tra bod yna ddisgwyliad gan Lywodraeth Cymru y dylai ‘cyllidebau cyfun’ fod 
yn eu lle cyn Ebrill 2019, fod holl bartneriaid Gogledd Cymru – a rhanbarthau 
eraill yng Nghymru – o’r farn ei bod yn fuddiol ymgymryd â gweithgaredd i 
ychwanegu gwerth i wasanaethau presennol ar draws y rhanbarth trwy 
gynnal peilot ar rai prosiectau er mwyn asesu’r manteision, lleihau unrhyw 
risgiau, a bod yn fwy hyddysg wrth sefydlu cyllidebau cyfun i’r gwasanaethau 
hynny yn y dyfodol.  

 Er nad oedd hyn yn cyrraedd y targed o sefydlu cyllidebau cyfun ffurfiol, 
roedd yn ymddangos fod Llywodraeth Cymru yn derbyn y dull yma; 

 fod yr amcangyfrif diweddaraf fel y’i cafwyd ar ddiwedd 2017/18 ar gyfer 
‘cyllideb gyfun’ i swyddogaethau llety cartref gofal oddeutu £115m.  Roedd y 
ffigwr yma yn amlygu graddfa bosib unrhyw ‘gyllideb gyfun’ ranbarthol ac yn 
atgyfnerthu barn yr holl bartneriaid ei bod yn well cymryd amser digonol i 
gynllunio’n effeithiol at eu sefydlu, ac i brofi'r holl ddata oherwydd y risg 
ariannol ynghlwm â methiant; 

 fod yr holl bartneriaid yn cytuno ag ysbryd a nodau’r Ddeddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, gan gynnwys Adran 9 y Ddeddf oedd 
yn cyfeirio at drefniadau partneriaethau a sefydliad trefniadau ‘cyllidebau 
cyfun’. Tra bod pob partner yn dymuno cyflenwi gwasanaethau di-dor gwell i 
breswylwyr Gogledd Cymru, roedd maint, daearyddiaeth a dwysedd 
poblogaeth yr ardal yn her ychwanegol wrth geisio darparu gwasanaethau 
lleol iawn, a sicrhau arbedion maint. 

 fod strwythurau ariannol y Bwrdd Iechyd yn wahanol iawn i rai’r Awdurdodau 
Lleol; 

 fod angen hefyd am ddiffinio’n glir pa wasanaethau a ystyrid yn 
wasanaethau gofal cymdeithasol a pha rai oedd yn wasanaethau gofal 
iechyd, yn ogystal ag angen am benderfynu ar ddosbarthiad y 
gwasanaethau hynny a ystyrid yn gymysgedd o wasanaethau iechyd a gofal 
cymdeithasol ar hyn o bryd; 

 nad oedd modd gwneud unrhyw drefniadau ‘cyllideb gyfun’ ffurfiol heb 
gefnogaeth Gweithrediaeth pob un o’r chwech Awdurdod Lleol a Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.  Ar hyn o bryd, yr oll yr oedd pob sefydliad 
wedi cytuno iddo oedd cychwyn ar ‘gytundeb integreiddio’ oedd yn eu 
hymrwymo i gydweithio ar integreiddio gwasanaethau lle bo hynny’n briodol. 
Dyma’r rheswm dros y weithgaredd cyfuno data. 



 nad oedd cytundeb ffurfiol ar Adran 33 Deddf Y Gwasanaeth Iechyd Gwladol 
(Cymru) 2006 wedi ei lofnodi gan yr un o’r partneriaid hyd yn hyn.  Roedd y 
gwaith presennol yn ymwneud â chronfa ‘rhannu heb risg’ oedd yn cynnwys 
adnabod gwasanaethau ‘cyllideb gyfun’ posib a gwariant pob partner ar y 
gwasanaethau hynny.  Byddai hyn o gymorth i siapio cynigion ‘cyllideb gyfun’ 
y dyfodol a lleihau unrhyw risgiau ynghlwm â nhw.  Unwaith y byddai pob 
parti yn ymrwymo i gytundeb Adran 33 ffurfiol, byddent wedi eu rhwymo gan 
y gyfraith i dderbyn yr holl ymrwymiadau – ariannol ac fel arall – o fewn y 
cytundeb.  O ganlyniad, byddai atebolrwydd cyfreithiol dros unrhyw 
rwymedigaethau heb eu bodloni;  

 fod staff Sir Ddinbych ar hyn o bryd yn cymryd y prif rôl yn y gwaith o 
ddatblygu gwaith o gwmpas trefniadau ‘cyllideb gyfun’ yn unol â’r ‘cytundeb 
integreiddio’.  Fodd bynnag, pe bai Sir Ddinbych am fod yn Awdurdod 
Cynnal fyddai’n gyfrifol am weinyddu a rheoli gofynion Adran 9 y Ddeddf yn y 
dyfodol, byddai angen sicrhau seilwaith drefniadol ddigonol i gefnogi’r gwaith 
hwnnw; 

 y byddai cyfraniad pob partner at unrhyw ‘gyllideb gyfun’ yn y dyfodol yn 
seiliedig ar eu gwariant presennol ar y gwasanaethau a gynhwysid yn y 
‘gyllideb gyfun’ ac nid ar sail maint poblogaeth; ac 

 fod y Bwrdd Partneriaeth Adran 9, erbyn Ebrill 2019, yn anelu at fod wedi 
cwblhau’r gweithgaredd cyfuno gwybodaeth a bod cronfa ‘rhannu heb risg’ 
wedi ei sefydlu, nid cyllideb gyfun ffurfiol Adran 33.  Byddai’r gwaith ar 
ddatblygu cytundeb ffurfiol Adran 33 yn cychwyn pan fyddai’r data wedi ei 
ddadansoddi yn ddibynadwy, a'r risgiau wedi eu hasesu yn ddigonol i 
sicrhau y gellid llunio trefniadau cyllideb gyfun posib.    

 
Ar ddiwedd y drafodaeth: 
 
Penderfynwyd: - yng ngolau’r sylwadau uchod i -  
 

(i) gadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad Effaith 
Llesiant (Atodiad 1) fel rhan o’i ystyriaeth; 

(ii) dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf, a nodi’r gwaith sy’n cael ei 
ddatblygu i gynhyrchu gwybodaeth ariannol ranbarthol (cronfa 
rhannu heb risg); ac 

(iii)i wneud cais am gyflwyno adroddiad cynnydd pellach i’r Pwyllgor 
ymhen deuddeng mis oni bai fod datblygiadau sylweddol neu 
newidiadau yn golygu fod angen cyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor ar 
adeg cynharach.  

 
7 CYD-BWYLLGOR CRAFFU AR GYFER Y BWRDD GWASANAETHAU 

CYHOEDDUS  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ei adroddiad gydag atodiadau 
(a gylchredwyd eisoes) oedd yn amlinellu’r cynnydd a wnaed mewn perthynas â 
chynnig i sefydlu Cydbwyllgor Craffu rhwng Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy a 
Chyngor Sir Ddinbych ar gyfer craffu ar Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a 
Sir Ddinbych.   
 



Yn ystod ei gyflwyniad, amlinellodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd gefndir 
y cynnig a’r cyfrifoldebau statudol a roddir ar Awdurdodau Lleol i graffu ar Fwrdd y 
Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer eu hardal. Roedd gwybodaeth fanwl ar y rhain 
oll yn yr adroddiad.  Amlinellodd hefyd y siwrnai ddemocrataidd a gymerwyd hyd yn 
hyn o fewn Cynghorau Conwy a Sir Ddinbych a Bwrdd y Gwasanaethau 
Cyhoeddus ei hun, ynghyd â chasgliadau’r trafodaethau ar y trefniadau arfaethedig 
o’r fforymau unigol.  Pe bai Pwyllgor Craffu Partneriaethau Sir Ddinbych yn y 
cyfarfod presennol, a Phwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyllid ac Adnoddau Conwy yn 
eu cyfarfod ar 2 Gorffennaf yn gefnogol ill dau o'r trefniadau newydd arfaethedig, 
byddent yn cael eu cyflwyno i Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd pob 
Awdurdod er ystyriaeth cyn cael eu cyflwyno i Gyngor llawn y ddau Awdurdod ym 
mis Hydref i’w cymeradwyo er mwyn dechrau ar y gwaith o sefydlu Cydbwyllgor 
Craffu at bwrpas craffu ar Fwrdd y Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
Gan ymateb i gwestiynau aelodau, gwnaeth Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 
 

 gadarnhau fod maint y Cydbwyllgor Craffu arfaethedig eto i’w bennu.  Roedd 
y cylch gorchwyl drafft yn cynnig y dylid cael pwyllgor o 12 aelod – chwech 
aelod yr un o’r cynghorau cyfansoddol.  Cynigiwyd cydbwyllgor 12 aelod gan 
y teimlid y byddai fforwm o’r maint yma yn gymorth i sicrhau dadlau a herio 
adeiladol ac effeithiol.  Gellid cael fod pwyllgor llawer mwy o ran maint yn 
anhwylus ac felly heb y gallu i gyflawni ei swyddogaeth wreiddiol.  Fodd 
bynnag, byddai’n bosib newid maint y Pwyllgor ar unrhyw adeg – gan 
gynnwys wedi ei sefydlu – pe bai'r ddau Gyngor yn cytuno i’r newid hwnnw; 

 hysbysu fod y Rheoliadau sy’n llywodraethu dros sefydliad pwyllgor ar y cyd 
yn nodi fod yn rhaid i unrhyw gydbwyllgor craffu gynnwys nifer hafal o 
gynrychiolwyr o bob Awdurdod Lleol sy’n rhan o’r cydbwyllgor.  Wrth benodi 
aelodau i’r cydbwyllgor, byddai’n ofynnol i bob Cyngor wneud hynny yn 
seiliedig ar gydbwysedd gwleidyddol yr Awdurdod; 

 esbonio fod y cynnig yn cael ei gyflwyno i nifer o bwyllgorau gwahanol o 
fewn y ddau Awdurdod cyn ceisio caniatâd y Cyngor Sir i sefydlu 
cydbwyllgor craffu. Roedd hyn am ei bod yn bwysig sicrhau cefnogaeth 
ehangach aelodau’r Cyngor i’r cynnig cyn ei gyflwyno i’r Cyngor Sir i’w 
gymeradwyo;  

 hysbysu i’r awgrym gael ei wneud y dylid penodi cadeirydd am dymor o 
ddwy flynedd gan na fyddai’r cydbwyllgor – os sefydlid – yn debygol o 
gyfarfod yn amlach nac oddeutu dwywaith y flwyddyn yn ystod y 
blynyddoedd cyntaf.  Dim ond cynnig oedd hyn, ac roedd felly yn agored i’w 
drafod; ac 

 hysbysodd nad oedd penderfyniad wedi ei wneud hyd yma ar bwy fyddai’r 
Awdurdod Cynnal a fyddai’n gweinyddu'r Cydbwyllgor Craffu arfaethedig, 
neu a fyddai'r gwaith yn digwydd am yn ail rhwng y ddau gyngor.  Byddai 
trafodaethau o’r fath yn cychwyn wedi gofyn barn swyddogaethau craffu y 
ddau Gyngor.  

 
Ar ddiwedd y drafodaeth roedd aelodau’r Pwyllgor yn gadarn o’r farn mai cael 
Cydbwyllgor Craffu yn cynnwys 12 aelod – 6 o bob Cyngor – oedd y dewis ffafriedig 
i bwrpas craffu yn effeithiol ar Fwrdd y Gwasanaethau Cyhoeddus, ac y byddai’r 



Cydbwyllgor Craffu o bosib yn dymuno penderfynu ar dymor swydd y Cadeirydd a’r 
Is-Gadeirydd wedi ei sefydlu.  O ganlyniad: 
 
Penderfynwyd: - yng ngolau’r sylwadau uchod i - 
 

(i) gefnogi sefydliad Cydbwyllgor Craffu ffurfiol i graffu ar Fwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych; ac i 

(ii) gymeradwyo cylch gorchwyl a rheolau gweithredu drafft y Cydbwyllgor 
Craffu 

 
8 RHAGLEN WAITH CRAFFU  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu yr adroddiad (a gylchredwyd eisoes) a oedd yn 
cyflwyno i’r Pwyllgor ei raglen waith i’r dyfodol.  
 
Rhoddwyd gwybod i’r Pwyllgor fod cyflwyniad adroddiad ar effeithiolrwydd y 
bartneriaeth wedi ei ohirio nes y cyfarfod yn Ionawr 2019, am mai dim ond ers yn 
ddiweddar yr oedd y bartneriaeth newydd a sefydlwyd i ddarparu gwasanaethau 
Teledu Cylch Caeëdig yn weithredol. Cafodd aelodau wybod y byddent yn 
ymgynnull ar gyfer cyfarfod arbennig ym mis Hydref i drafod yr adroddiad Tawel 
Fan a chyflenwad gwasanaethau yn y dyfodol â chynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr. Roedd hyn am nad oedd cynrychiolwyr y Bwrdd ar gael i 
fynychu cyfarfod mis Medi.    
 
Amlinellwyd y rhaglen waith i’r dyfodol. Amlygwyd y ffaith mai dim ond un eitem 
oedd ar gyfer Tachwedd ar hyn o bryd, ond y gellid ychwanegu at hynny cyn y 
cyfarfod.  Tynnwyd sylw aelodau at y ‘Ffurflen Gynnig Aelod’ (Atodiad 2 yn yr 
adroddiad), a chawsant eu hatgoffa o’r angen i gwblhau un o’r ffurflenni hyn os 
oeddent yn dymuno i unrhyw beth gael ei ychwanegu at y rhaglen waith. Byddai’r 
ffurflen yn cael ei hanfon at y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu er 
mwyn penderfynu a oedd y pwnc yn bodloni’r meini prawf ar gyfer craffu. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ar y modd yr oedd y Cyngor yn monitro ansawdd y gofal a 
ddarperid i breswylwyr yn ei cartrefi eu hunain yn ogystal â chartrefi preswyl a 
nyrsio, hysbysodd y Cydlynydd Craffu y darperid adroddiad monitro chwarterol i’r 
Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu er gwybodaeth.  Gofynnodd aelodau’r 
Pwyllgor am i’r adroddiad yma gael ei gylchredeg i’r Pwyllgor er gwybodaeth hefyd. 
 
Ar ddiwedd y drafodaeth: 
 
Penderfynwyd: yng ngolau’r sylwadau uchod - 
 

(i) cymeradwyo’r rhaglen waith fel y’i gwelir yn Atodiad 1 yr adroddiad; a 
(ii) gwnaethpwyd cais i gopi o’r adroddiad chwarterol ar fonitro ansawdd 

y darparwyr gofal allanol a ddarperir i'r Grŵp Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion Craffu hefyd gael ei gylchredeg i aelodau’r Pwyllgor er 
gwybodaeth 

 
9 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  

 



Ni chafwyd unrhyw adborth gan gynrychiolwyr pwyllgor 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11:35. 
 


